**961.** – [2] Auctor huius sacramenti Christus est: nam licet sacerdos consecret, tamen ipse Christus dat virtutem sacramento, quia etiam ipse sacerdos consecrat in persona Christi. Unde in aliis sacramentis utitur sacerdos verbis suis, seu Ecclesiae, sed in isto utitur verbis Christi: quia sicut Christus corpus suum propria voluntate dedit in mortem, ita sua virtute dat se in cibum; *Matth.* XXVI,26: „Accipiens panem, benedixit, ac fregit deditque discipulis suis, et ait: accipite et comedite: hoc est corpus meum.“ Et ideo dicit „quem ego dabo“: et dicit „dabo“, quia nondum institutum erat hoc sacramentum.

**962.** – [3] Veritas autem huius sacramenti insinuat cum dicit „Caro mea est.“ Non dicit autem carnem meam significat sed „caro mea est“; quia secundum rei veritatem hoc quod sumitur, vere est corpus Christi; *Iob* c. XXXI,31: „Si non dixerunt viri tabernaculi mei: quis det de carnibus eius ut saturemur?“

Sed cum in isto sacramento contineatur totus Christus, quare dixit tantum „caro mea est“?

Ad quod respondendo, sciendum est, quod in illo mystico sacramento totus Christus continetur secundum veritatem, sed corpus est ibi ex vi conversionis, divinitas vero et anima per naturalem concomitantiam.

**960.** – Hier können wir vier Dinge im Hinblick auf dieses Sakrament betrachten: nämlich

- [1] die Art;
- [2] die Autorität dessen, der es einsetzt;
- [3] die Wahrheit des Sakramentes;
- [4] und seine Nützlichkeit.

[1] Die Art des Sakramentes nun: „Dies ist das Brot“; *Spr* 19,5: „Kommt, und eßt mein Brot.“ Der Grund dafür ist, daß dies das Sakrament des Leibes Christi ist; der Leib Christi aber ist die Kirche, die sich zur Einheit des Leibes aus vielen Gläubigen erhebt. Deshalb ist dies das Sakrament der Einheit der Kirche; *Röm* 12,5: „Wir alle sind ein Leib.“ Weil also das Brot aus verschiedenen Körnern bereitet wird, deshalb ist die Art dieses Sakramentes angemessen. Daher sagt [Christus] „Und das Brot, das ich geben werde, ist mein Fleisch.“

**961.** – [2] Der Urheber dieses Sakramentes ist Christus: denn wenn auch der Priester es weihet, so gibt dennoch Christus selbst dem Sakrament die Kraft, weil auch der Priester selbst es in der Person Christi weihet. Deshalb benutzt der Priester bei den anderen Sakramenten seine [eigenen] Worte, oder die der Kirche, aber bei diesem [Sakrament] benutzt er die Worte Christi: Denn ebenso, wie Christus aus eigenem Willen seinen Leib in den Tod gegeben hat, so gibt er auch durch seine Kraft sich zur Speise; *Mt* 26,26: „Er nahm das Brot, segnete es, und brach es und gab es seinen Jüngern, und sagte: Nehmt und eßt: Das ist mein Leib.“ Und deshalb sagt er: „das ich geben werde“. Und er sagt „ich werde geben“, weil dieses Sakrament noch nicht eingerichtet war.